муниципальное автономное общеобразовательное учреждение гимназия № 4 г. Канска
(МАОУ гимназия №4 г. Канска)

ПРИКАЗ

29 мая 2024г. № 140/3-о

Об утверждении плана мероприятий детского
технопарка «Кванториум» на 2024-2025 учебный год

На основании распоряжения Минпросвещения Российской Федерации от
30.11.2023 № ТВ-2357/02 «О направлении методических рекомендаций по созданию и
функционированию детских технопарков «Кванториум» на базе общеобразовательных
организаций», протокола педагогического совета №9 от 29.05.2024 г., плана работы
МАОУ гимназии №4 г. Канска на 2024-2025 учебный год

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план мероприятий детского технопарка «Кванториум» на базе
МАОУ гимназии №4 г. Канска на 2024-2025 учебный год (приложение к Приказу).

2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор МАОУ гимназия №4 О.А. Шумачкова

План мероприятий детского технопарка «Кванториум»
на базе МАОУ гимназия №4 г. Канска на 2024-2025 уч.г.

№
п/
п

Мероприятия Целевая
аудитория

Сроки
проведен

ия

Ответственный

Направление 1. Проведение совместных мероприятий для обучающихся и
педагогических работников

1. Открытие детского
технопарка

«Кванториум»

Обучающиеся
школы,

родительская
общественнос

ть,
представители
педагогическо

го
сообщества,
специалисты

УО,
администраци

я города,
представители

МО КК

Сентябрь
2024

02.09.24

Руководитель,
педагогический
состав детского
технопарка

«Кванториум»,
педагоги-организато
ры, администрация
МАОУ гимназия №4

2. Проведение экскурсии
для обучающихся школ

города

Обучающиеся
школ города

Сентябрь -
октябрь
2024

Руководитель,
педагогический
состав детского
технопарка

«Кванториум»
3. Индивидуальные

консультации
Педагоги,

обучающиеся
Сентябрь
2024 –
май 2025

Педагогический
состав детского
технопарка

«Кванториум»
4.Подготовка и участие во

Всероссийской
предметной олимпиаде
школьников и других

олимпиад

Обучающиеся Согласно
графику

Организатор
ВСОШ,

педагоги-предметни
ки

5. Робо-марафон Обучающиеся
детского
технопарка

«Кванториум»

Март 2025 Педагоги доп.
объединений

6. ГОО «Использование
возможностей

Кванториума для
достижения

образовательных

Обучающиеся
школы,

представители
педагогическо

го

Февраль
2025

Руководитель,
педагогический
состав детского
технопарка

«Кванториум»,

результатов в области
естественно-научной и

технологической
грамотности»

сообщества,
специалисты

УО,
администраци

я города,
представители

МО КК

педагоги-организато
ры, администрация
МАОУ гимназия №4

Направление 2. Организация и участие в региональных и межрегиональных
конференциях, фестивалях, форумах по обмену опытом работы

7.Участие в региональных
и межрегиональных
конференциях,

фестивалях, форумах,
конкурсном движении
по обмену опытом

работы

Педагогическ
ие работники

и
управленческ
ие кадры

В течение
года

Заместитель
директора по УВР,
педагогический
состав детского
технопарка

«Кванториум»

Направление 3. Популяризация национального проекта «Образование»
8. Размещение актуальной

информации о работе
детского технопарка

«Кванториума» на сайте
школы социальных

сетях, на
информационных
стендах школы

Руководящие
педагогически
е работники,
родители,

обучающиеся

В течение
года

Руководитель
детского технопарка

«Кванториум»,
руководитель
школьного

медиацентра «G4
News»

9. Семинар
(Мастер-классы)
«Использование
современного

оборудования детских
технопарков

«Кванториум» в учебном
процессе

Педагогическ
ое сообщество

города

В течение
года

Администрация
школы,

Руководитель,
педагогический
состав детского
технопарка

«Кванториум»

10.Создание банка данных
педагогического опыта
педагогов детского

технопарков
«Кванториума»

Педагогическ
ое сообщество

В течение
года

Руководитель,
педагогический
состав детского
технопарка

«Кванториум»
Направление 4. Поддержка реализации сетевых образовательных программ

с использование детского технопарка «Кванториум»
11. Реализация программ

дополнительного
образования

естественнонаучной и
технологической
направленности

Обучающиеся
детского
технопарка

«Кванториум»

Сентябрь
–

декабрь
2024

Сетевые
взаимодействия с
МБУ ДО ЦДТТ

12.Сетевые мега-уроки по
темам школьных курсов
информатики, биологии,
физики, технологии с
участием студентов,

преподавателей кафедр
университета, учителей
школ-партнеров КГПУ
им. В.П. Астафьева

Обучающиеся
детского
технопарка

«Кванториум»

В течение
года

Сетевые
взаимодействия с
КГПУ им. В.П.
Астафьева

Направление 5. Вовлечение обучающихся в различные формы
сопровождения и наставничества

13. Летние
Кванто-каникулы

(интенсивная школа)

Обучающиеся
детского
технопарка

«Кванториум»

Июнь
2025

Педагогический
состав детского
технопарка

«Кванториум»
Направление 6. Организация профориентационной деятельности

обучающихся
14. Организация и
проведений экскурсий на
предприятия города,

края

Обучающиеся
детского
технопарка

«Кванториум»

Осенние,
весенние
каникулы

Педагог-психолог,
руководитель ДТ
«Кванториум»

15.Профориентационный
квест «Будущее – это

мы»

Обучающиеся Сентябрь -
ноябрь
2024

Педагог-психолог,
руководитель ДТ
«Кванториум»

Направление 7. Развитие проектной деятельности обучающихся
общеобразовательных организаций за счёт ресурсов детского технопарка

«Кванториум»
16.Разработка и реализация

проектов
естественно-научной и

технологической
направленности

Обучающиеся
5-9 кл,

обучающиеся
детского
технопарка

«Кванториум»

В течение
года

Педагогический
состав детского
технопарка

«Кванториум»

17.Организация защиты и
проведение

выставки-презентации
изобретений,

научно-исследовательск
их, проектных работ

обучающихся

Обучающиеся
5-9 кл,

обучающиеся
детского
технопарка

«Кванториум»

Апрель
2025

Руководитель,
педагогический
состав детского
технопарка

«Кванториум»

18. Развитие проектной
деятельности ОУ за счет

ресурсов детского
технопарка

«Кванториум» (НПК,
Юниор-конференция)

Обучающиеся
школ города,
педагогически
е работники

В течение
года

Руководитель,
педагогический
состав детского
технопарка

«Кванториум»

Направление 8. Демонстрация эффективного опыта реализации
образовательных программ

19.Создание видеороликов
о деятельности
технопарка

«Кванториум»

В течение
года

Руководитель,
педагогический
состав детского
технопарка

«Кванториум»,
педагоги-организато
ры, администрация
МАОУ гимназия №4

20. Квантосуббота.
Презентация

деятельности детского
технопарка

«Кванториум» для
родителей

Родительское
сообщество

Январь
2024

Администрация
школы,

Руководитель,
педагогический
состав детского
технопарка

«Кванториум»
Направление 9. Повышение квалификации педагогов

21. Курсы повышения
квалификации КК КИПК

«Использование
современного учебного
оборудования детских

технопарков
«Кванториум» на базе
общеобразовательных

учреждений
(естественно-научное

направление)

Педагогическ
ий состав
детского
технопарка

«Кванториум»

Апрель
2024

Руководитель
детского технопарка

«Кванториум»

22. Курсы повышения
квалификации КГПУ им.

В.П. Астафьева
«Организация

проектно-исследователь
ской деятельности
школьников с
использование
ресурсной базы
Кванториумов»

Педагогическ
ий состав
детского
технопарка

«Кванториум»

Май 2024 Руководитель
детского технопарка

«Кванториум»

23. Профессиональная
подготовка «Педагог
дополнительного
образования», ООО

«Центр инновационного
образования и
воспитания»

Педагогическ
ий состав
детского
технопарка

«Кванториум»

Июнь -
сентябрь
2024

Руководитель
детского технопарка

«Кванториум»

24.Участие в обучающих
вебинарах, семинарах

«Использование
современного учебного
оборудования детских

технопарков
«Кванториум»

Педагогическ
ий состав
детского
технопарка

«Кванториум»

В течение
года

Заместитель
директора по УВР,
руководитель

детского технопарка
«Кванториум»

		2024-08-20T10:19:45+0700
	Шумачкова Ольга Александровна